
Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopmzinho.pr.gov.br 
Fone (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, N" 3811 

Bairro São Miguel 85560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

PORTA RIA N° 278/2017 

O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

CONSIDERANDO o princípio constitucional da publicidade e a 

necessidade de ampliar a transparência na Administração Pública; 

CONSIDERANDO que a transparência acerca das informações alusivas 

à gestão administrativa, financeira e orçamentária constitui-se em instrumento fundamental ao 

exercício do controle social; 

CONSIDERANDO a necessidade · de facultar aos interessados 

conhecimentos de dados públicos, em relação aos quais não haja determinação de sigilo; 

CONSIDERANDO que o art. 48, parágrafo único, inc.ll , da Lei 

Complementar n° 101/2000, determina que a transparência será também assegurada mediante" 

liberação ao pleno conhecimento e acompanhamento da sociedade, em tempo real , de 

informações pormenorizadas sobre a execução orçamentária e financeira , em meios eletrônicos 

de acesso público"; 

CONSIDERANDO o TAC (Termo de Ajustamento de Conduta), firmado 

entre o Município de Chopinzinho e o Ministério Público do Estado do Paraná, em 08 de maio de 

2017; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar a servidora Neide Marinêz Caldato, matrícula 

funcional 1821 , para desempenhar a Gestão do Portal da Transparência; 

Art. 2° - Designar os servidores relacionados a seguir, para serem 

responsáveis pelas informações de sua competência que deverão serem disponibilizadas no 

Portal da Transparência. 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-m ai/: prefeitura@chopinzinho.pr. qov. br 
Fone (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, W 3811 

Bairro São Miguel 85560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

TIPO DE INFORMAÇÕES RESPONSAVEL 

Jakeline Aparecida da Silva 

Organograma Administrativo. Cal dato 

Cristiani Scariot Rosa da Cruz e 

Leis e Atos Normativos Municipais. Alecson Piassa 

Jakeline Aparecida da Silva 

Número de telefone e e-mail para Contato. Caldato 

Jakeline Aparecida da Silva 

Endereços Oficiais. Caldato 

Jakeline Aparecida da Silva 

Horários de Atendimento. Caldato 

Modelo de Formulário para pedido de informações. Salete Santos Cattaneo 

Data da Ultima Atualização de cada conjunto de 

informações Renato Capeli De Martini 

Quadro Funcional , indicando: nome, cargo, local de 

lotação, forma de investidura (concursos público ou livre Géris Andrei Spadari 

nomeação), horário de trabalho e carga horária. 

Informações sobre servidores cedidos por outros órgãos, 

indicando nome, cargo e órgão de origem. Alecson Piassa 

Informações sobre servidores cedidos a outros órgãos, 

ind icando nome, cargo e órgão de origem. Alecson Piassa 

Informações sobre servidores temporários. Géris Andrei Spadari 

Remuneração de cada um dos Agentes Públicos. Géris Andrei Spadari 
-

Gastos com Cartões Corporativos. Rodrigo Jazynski 

Valores referentes às verbas de representação, de 

Gabinete e reembolsáveis de qualquer natureza. Géris Andrei Spadari 

Relatório mensal consolidado referente às verbas de 

representação, de Gabinete, reembolsos, discriminados 

pelo nome, cargo, lotação do Agente, com indicação dos Géris Andrei Spadari 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-ma i/: prefeitura@ch Q/IJZmho.pr qov. br 
Fone (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, W 3811 

Bairro São Miguel 85560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

documentos relativos aos pagamentos. 

Diárias/nome completo e número da matrícula e/ou RG do 

beneficiário. 
Rodrigo Jazynski 

Diárias/Justificativa para a realização de cada viagem. Rodrigo Jazynski 

Diárias/Datas de início e término das viagens realizadas. Rodrigo Jazynski 

Diárias/Destino de cada viagem. Rodrigo Jazynski 

Diárias/Meio de transporte utilizado em cada viagem e seu 

respectivo custo. 
Rodrigo Jazynski 

Diárias/Quantidade de diárias pagas em relação a cada 

viagem. 
Rodrigo Jazynski 

Diárias/Valor Unitário das diárias. Rodrigo Jazynski 

Diárias/Valores Mensais gastos com passagens 

rodoviárias ou aéreas, verbas relativas a ressarcimentos Rodrigo Jazynski 

de combustível. 

Diárias/Valores mensais gastos com pagamento de diárias, 

ajuda de custo ou adiantamento de despesas. Rodrigo Jazynski 

Administração/Avisos e editais de licitação Roberto Alencar Przendziuk 

Administração /Contratos e aditivos Roberto Alencar Przendziuk 

Administração /Convênios Roquelani Lorenzi 

Administração /As peças principais dos Procedimentos 

Licitatórios (novos), na íntegra: pelo menos os Editais, 

Atas de Reuniões das Comissões de Licitação ou Sessões 

Públicas (no caso dos Pregões) e respectivos atos 

decisórios, incluindo-se obviamente, a homologação e a Roberto Alencar Przendziuk 

adjudicação, Contratos e Aditivos, além de todas as 

publicações dos atos, quando for o caso, quando se tratar 

de obras e serviços deverá constar seus prazos de 

execução, com todas as suas eventuais alterações. 

Administração /Licitações abertas, em andamento e já 

realizadas: As peças principais, na integra, como Roberto Alencar Przendziuk 

mencionado no item anterior. 

Administração /Principais peças dos Procedimentos de 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-ma i/: prefeitura@chopmzmho. pr qov. br 
Fone (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, N" 3811 

Bairro São Miguel 85560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

Dispensa e Inexigibilidade de licitações: pelo menos 

justificativa, ato convocatório, edital , pareceres jurídicos, Roberto Alencar Przendziuk 

homologação do resultado e Contratos, com suas 

publicações. 

Administração /Justificativas para a Contratação Direta: 

Relatórios com indicação pelo menos, dos Contratos (caso Rodrigo Jazynski 

existentes - Contratação de serviços, por exemplo) e notas 

fiscais/recibos. 

Prefeitura Municipal : Clévis 
Trindade da Silva 
Secretaria de Assistência Social : 
Márcia Rejane Niendieker 

Administração /Relatório da posição bimestral de estoque Secretaria de Saúde: Lidiane 
Fortes 

de suprimentos, informando o item, saldo em estoque e Secretaria de Educação: 

valor do item. Caso não possua estoque, noticiar no Portal. Fernanda Patel 

Relação de Bens Patrimoniais. Dimorvan Bertella 

Relação de cessões, permutas e doação de bens. Cristiani Scariot da Rosa Cruz 

Informações sobre despesas e receitas de acordo com a 

IN n° 89/2013/TCE/PR, incluídos os números das notas 
R<?drigo Jazynski 

fiscais eletrônicas. 

Lei do Plano Plurianual - PPA. Rodrigo Jazynski 

Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO. Rodrigo Jazynski 

Lei Orçamentária Anuai-LOA. Rodrigo Jazynski 

Plano de contas do Município com alterações. Rodrigo Jazynski 

Relatório resumido de execução orçamentária. Rodrigo Jazynski 

Relatório de Gestão Fiscal. Rodrigo Jazynski 

Ata das audiências publicas de avaliação de metas fiscais . Rodrigo Jazynski 

Execução orçamentária de acordo com a IN no 

89/2013/TCE/PR. 
Rodrigo Jazynski 

Relatório de operações financeiras de qualquer natureza. Rodrigo Jazynski 



Município de Chopinzinho 
·ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-ma i/: prefeitura@chopinzmho. pr. qov. br 
Fone (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, W 3811 

Bairro São Miguel 85560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

Extratos relatórios de conta única ou das diversas contas 

com respectivos saldos mensais. 

Movimentações dos fundos (mediante transferência das 

Rodrigo Jazynski 

informações enviadas ao TCE para o Portal da Rodrigo Jazynski 

Transparência no item "Movimentações dos Fundos") 

Educação/ Demonstrativo/Relatório de receitas e 

despesas, contendo os dados referentes ao percentual 

mínimo de apl icação das receitas de impostos e 

transferências em MDE (25%), conforme art. 212, CR 

(mediante transferência das informações enviadas ao TCE Rodrigo Jazynski 

para o Portal da Transparência no item "Aplicação das 

Recitas e Impostos e Transferências em MDE". 

Demonstrativo/Relatório de Receitas e Despesas contendo 

os dados sobre os valores e a destinação dos recursos do 

FUNDES (mediante transferência das informações 

enviadas ao TCE para o Portal da Transparência no item 

"Valores e Destinação dos Recursos do FUNBDEB"). 

Saúde/Relatório contendo dados referentes ao percentual 

mínimo de aplicação das receitas de impostos e Rodrigo Jazynski 

transferências. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

INZINHO, PR, 24 DE MAIO DE 2017. 

u · ~atto - ----- ------ --. 
Secretário de Administr Ç~l icado no. ~IOEMS - Diário Oficial Eletr?nico 

dos Mumc1plos do Sudoeste do Parana 
http://amsop.dioems.com.br 

N° 1363 de 25/05/2017 Pg. 55-56 


